

ДОКЛАД
Председателя правления АО «Электркишлоккурилиш»
за 4 квартал 2021 года.

За 4 квартал 2021 года АО «Электркишлоккурилиш» выполнялись строительно-монтажные работы на таких объектах как:

1. Реконструкция электросетей по программе модернизации (ПП-2661) на сумму 23.330,02 млн.сум;
2. Капитальный ремонт линий ВЛ-0,4-110 кВ Сырдарья, Таш ПЭС, Гор ПЭС, Наманган на 206,65 млн. сум.
3. ВЛ 110-220 кв ДНС-2 по заказу АО «Туронэлектромонтаж» на 5.945,91 млн. сум;
4. Строительство ВЛ 500 кВ от ПС Гузар по ПС Регар по заказу АО «УзКЭК» на 974,92 млн. сум;

В целях внедрения новых технологий и созданий новых рабочих мест в Наманганском ППП «Электр курилмалари» запущена новая линия по цинкованию металлических опор низковольтных и высоковольтных электрических сетей. Для этих целей приобретено материальных ценностей на сумму 300,0 млн. сум. Для Кувасайского ППП ЖБИ приобретен компрессорный генератор на сумму 250,0 млн. сум и связи с этим экономия электрической энергии составляет 30,0 млн. сум ежемесячно.

Показатели АО «ЭКК» по итогам финансово-хозяйственной деятельности за 4 квартал 2021 года:

Выполнение СМР и Промышленной продукции по бизнес плану за 4 квартал 2021 года

(млн. сум)

Подразделения	СМР и Пром.Прод. по бизнес плану за 4 кв. 2021 г.	СМР и Пром.прод. за 4 кв. 2021 г. Факт	отклонение от плана за 4 кв. 2021 год (-) невыполнение	выполнение бизнес плана в %
МК-1	9 163,01	8 065,66	- 1 097,35	88%
МК-3	6 108,67	6 839,80	731,13	112%
МК-5	9 163,01	2 448,19	- 6 714,82	27%
МК-8	1 832,60	2 249,18	416,58	123%
МК-10	6 108,67	868,64	- 5 240,03	14%
МК-11	8 552,14	5 219,29	- 3 332,85	61%
Наманган НППП	8 185,62	8 678,17	492,55	106%
Кувасай КППП ЖБИ	6 719,54	6 394,90	- 324,64	95%
УПТК	5 253,46	3 100,63	- 2 152,83	59%
ИТОГО:	61 086,72	43 864,45	- 17 222,26	72%

В сравнении с параметрами бизнес плана строительно-монтажные работы и произведенная промышленная продукция в 4 квартале 2021 года не выполнена на

17.222,26 млн. или на 28 %. бизнес план на 4 квартал выполнили 3 подразделения: МК-3, МК-8 и НППП.

*Выполнение чистой прибыли и рентабельности по бизнес плану за 4 квартал
2021 года*

Подразделения	Чистая прибыль по бизнес плану за 4 кв. 2021 г.	Чистая прибыль за 4 кв. 2021 г. Факт	отклонение от плана за 4 кв. 2021 года (-) невыполнение	Рентабельность факт за 4 кв. 2021 года	выполнение бизнес плана в %
МК-1	450,30	1 353,43	903,13	16,78%	301%
МК-3	300,20	109,25	- 190,95	1,60%	36%
МК-5	450,30	557,97	107,67	22,79%	124%
МК-8	90,06	105,54	15,48	4,69%	117%
МК-10	300,20	59,97	- 240,24	6,90%	20%
МК-11	420,28	1 468,14	1 047,86	28,13%	349%
Наманган НППП	402,27	566,30	164,03	6,53%	141%
Кувасай КППП ЖБИ	330,22	8,59	- 321,63	0,13%	3%
УПТК	258,17	- 3 052,71	- 3 310,88	-98,45%	-1182%
ИТОГО:	3 002,00	1 176,46	- 1 825,54	2,68%	39%

Чистая прибыль в сравнении с параметрами бизнес плана не выполнена на 1.825,54 млн. сум или на 61 %, при этом рентабельность составила 2,68 процента. Не выполнение параметров бизнес плана последовало из-за недостаточного объема строительно-монтажных работ и завершением убытком 4 квартала (УПТК) Управлением производственно-технической комплектации убытком на 3.052,71 млн. сум.

В связи с этим, для обеспечения АО «Электрқишлоққурилиш» объемами работ, исполнительный орган неоднократно обращался в адрес руководства Министерства энергетики, в адрес агентства по управлению активами, а так же в адрес руководства АО «Национальные электрические сети Узбекистана» и АО «Региональные электрические сети» по обеспечению общества объемами работ и допуска к участию в реализации инвестиционных программ и перспективных проектов в области развития энергетики.

ООО «МК-15 АО ЭКК» Устав общества утверждён 4 марта 2019 года. Юридический адрес г.Фергана, ул.Ок-йул, №67, вид деятельности строительство и кап. ремонт ВЛ-0,4-6-10-35-110-220-500 кВ и ПС-35-500 кВ. Количество сотрудников 96 человек. В 4 квартале выполненных работ составил 2.006,55 млн.сум, убыток составил 263,82 млн. сум.

ДП ООО «Таиз-универсал сервис» Устав общества утверждён 28 августа 2011 года, устав в новой редакции утверждён 18 марта 2015 года. Юридический адрес г.Ташкент, Яшнаабадский р-н, Паркентская 5, вид деятельности производство линейно-сцепной арматуры и метизов. Количество сотрудников 7 человек. По итогам 2021 года выручка от реализации продукции составила 330,92 млн.сум, убыток составил 79,33 млн. сум.

РАСЧЕТ ключевых показателей эффективности деятельности АО «Elektrqishloqqurilish» за 4 квартал 2021 года							
№	Показатель	Норматив	Удельный вес	Прогнозное (целевое) значение установленное бизнес планом	Фактическое значение	Процент выполнения	КПЭ F=E x B
Основные ключевые показатели							
1	Прибыль до вычета процентов, налогов и амортизации. (EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation & Amortization)*		5,00%				
2	Соотношение затрат и доходов (CIR - Cost Income Ratio)*		5,00%				
3	Рентабельность привлеченного капитала (ROCE - Return on Capital Employed)*		5,00%				
4	Рентабельность акционерного капитала (ROE - Return On Equity)*		5,00%				
5	Рентабельность инвестиций акционеров (TSR - Total Shareholders Return)*		5,00%				0,00%
6	Рентабельность активов	> 0,05	15,00%	0,16	0,07	44,2%	6,64%
7	Коэффициент абсолютной ликвидности	> 0,2	6,75%	0,38	0,11	28,9%	1,95%
8	Коэффициент финансовой независимости	> 1	13,50%	6,28	4,15	66,1%	8,93%
9	Оборачиваемость кредиторской задолженности в днях	< 273	15,00%	92,00	19,92	21,65%	3,25%
10	Оборачиваемость дебиторской задолженности в днях	< 273	9,75%	92,00	53,24	57,87%	5,64%
11	Коэффициент покрытия (платежеспособности)	> 1,25	11,25%	5,98	4,10	68,6%	7,71%
12	Дивидендный выход		3,75%	0,5			
	Всего по ключевым показателям		100%				34,12%
Дополнительные ключевые показатели							
1	Коэффициент износа основных средств	< 0,5	20,0%	0,62	0,696	89,23%	17,85%
2	Производительность труда		20,0%	277 666,91	109 326,33	39,37%	7,87%
3	Фондоотдача		20,0%	17,04	8,38	49,18%	9,84%
4	Коэффициент текучести кадров	< 1,0	20,0%	1,00	1,047	95,51%	19,10%
5	Чистая прибыль на 1 сотрудника		20,0%	13 975 823,46	6279658	44,93%	8,99%
			100%				63,65%
Всего интегральный коэффициент:		48,88%					

Исходя из вышеуказанной таблицы эффективность деятельности исполнительного органа признается как низкий, так как итоговый интегральный коэффициент ключевых показателей эффективности деятельности АО «Elektrqishloqqurilish» за 4 квартал 2021 года составил 48,88 %.

Вместе с тем, со стороны исполнительного органа проведена определенная работа по вопросу уменьшения дебиторской задолженности, в частности:

На начало года дебиторская задолженность составляла 59.328,5 млн. сум, на 1 января 2022 года 59.941,5 млн. сум. При этом в течении года по сегодняшний

день через судебные органы взыскано 31.319,9 млн. сум. Сумма дебиторской задолженности значительно не меняется в сторону снижения ввиду того что постоянно ведется работа на строительных объектах и на постоянной основе пополняется из-за появляющихся задолженностей заказчиков перед нашим предприятием.

Во исполнение протокольного решения наблюдательного совета от 12 марта 2021 года, АО «Электрқишлоққурилиш» вся просроченная дебиторская задолженность была передана в судебные органы, а именно 32.382,20 млн. сум из которых 16.593,5 млн. сум была взыскана в третьем квартале, 9.867,34 млн. сум в четвертом квартале текущего года, остаток не взысканных средств на сегодняшний день составляет 1.062,31 млн. сум. Основная доля просроченной дебиторской задолженности приходится на территориальные предприятия АО «Региональные электрические сети».

Вместе с тем со стороны АО «Электрқишлоққурилиш» было несколько обращений (письмо за № 1-1/205 от 4 мая 2021 года; письмо за № 253 от 10 июня 2021 года; письмо за № 1-1/277 от 23 июня 2021 года; письмо за № 1-1/339 от 4 августа 2021 года; письмо за № 1-1/341 от 4 августа 2021 года; письмо Госактива за № 3570/03-33 от 18 августа 2021 года;) в руководство министерства энергетики Республики Узбекистан и АО «Региональные электрические сети» о своевременном погашении образовавшейся дебиторской задолженности для выплаты дивидендов, налогов и заработной платы сотрудников.

По итогам 2019 года обществом получена прибыль в размере 15.484,7 млн. сум, из них 12.503,97 млн. сум или 85% направлено на выплату дивидендов, а 2.322,68 млн. сум или 15% на развитие общества. Из выплачиваемых дивидендов 7.587,04 млн. сум приходится на долю юридических лиц акционеров и 4.916,94 млн. сум приходится на долю физических лиц акционеров. За 2021 год и 4 квартал выплачены дивиденды по итогам 2019 года двум юридическим лицам 347,6 млн. сум и АУГА (госактив) на сумму 3.499,9 млн. сум или 50,71%, так же 350 физическим лицам акционерам на общую сумму 3.082,1 млн. сум или 62,68%. Так же на сегодняшний день осуществлена оплата дивидендов 2017 и 2018 годов, так АО «Фергана ИЭМ» выплачены дивиденды за 2018 год в размере 41,4 млн. сум и АО «Электртармоққурилиш» выплачены дивиденды за 2017 и 2018 года в размере 78,05 млн. сум.

	Начислено за 2019	Оплата январь-сентябрь 2021	Оплата 4 квартал 2021	Оплата всего 2021	Ост-к за на 01.01.2022	Кол-во акционеров (выпл)

Наименование					Итого	
АО "Фаргона ИЭМ"	604,9	300,0		300,0	304,9	1
АО "Электртармоққурилиш"	283,8	47,6		47,6	236,2	1
АО "Сирдарё ХЭТК"	17,1				17,1	1
АУГА (госактив)	6 681,3	2 000,0	1 499,9	3 499,9	3 181,3	1
Физические лица	4 916,9	1 079,6	2 002,4	3 082,1	1 834,9	350
Итого	12 503,9	3 427,2	3 502,4	6 929,6	5 574,4	354

Председатель правления
АО «ЭКК»

Э.Э.Зуленов